Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

19 апреля  2019  года                                                                  № 8/85

Об    утверждении    Положения

о звании «Почетный гражданин

Ивнянского района»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 N 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", в целях

поощрения граждан за выдающиеся заслуги перед районом, большой личный

вклад в его социально-экономическое развитие Муниципальный совет

Ивнянского района решил:

1. Утвердить Положение о звании "Почетный гражданин Ивнянского

района" (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Ивнянского  районного Совета

депутатов  от  18  ноября 1998 года № 3  «О почетных званиях и наградах

Ивнянского района».

3. Признать утратившим силу решение Муниципального совета

Ивнянского района от 27 сентября 2011 года № 27/236 «О внесении

дополнения в решение  Ивнянского районного Совета депутатов от 18 ноября

1998 года № 3 «О почетных званиях и наградах Ивнянского района».

4. Признать утратившим силу решение Муниципального совета

Ивнянского района от 21 октября 2014 года № 8/86  «О внесении дополнения

в решение  Ивнянского районного Совета депутатов от 18 ноября 1998 года

№ 3 «О почетных званиях и наградах Ивнянского района».

5. Разместить настоящее решение на официальном web-сайте

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области

www.admivnya.ru.

6. Контроль  за исполнением  настоящего решения возложить на

постоянную  комиссию  Муниципального  совета  Ивнянского  района  по

вопросам   местного  самоуправления, нормативно-правовой деятельности и

общественной безопасности (Батырева Н.Н.).

Председатель Муниципального

совета Ивнянского района         П.Б. Вьюнов

http://www.admivnya.ru/

2

         Утверждено
                решением Муниципального  совета

        Ивнянского района
       от 19 апреля  2019 года   № 8/85

Положение
о Почетном гражданине

Ивнянского района Белгородской области

Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения звания

"Почетный гражданин Ивнянского района", устанавливает права и льготы

граждан, удостоенных звания "Почетный гражданин Ивнянского района".

1.2. Звание "Почетный гражданин Ивнянского района" является

высшей степенью признания заслуг граждан перед Ивнянским районом

Белгородской области  и его жителями.

1.3. Звание "Почетный гражданин Ивнянского района" присваивается

при жизни гражданам Российской Федерации, проживающим на территории

Ивнянского района Белгородской области, а также может присваиваться

жителям иных муниципальных образований Российской Федерации:

- внесшим особый общественно значимый вклад в социально-

экономическое развитие Ивнянского района Белгородской области,

образование, воспитание, охрану здоровья людей;

- в течение длительного времени проводившим эффективную

муниципальную, производственную, культурную, общественную,

благотворительную и иную деятельность, способствовавшую повышению

качества жизни населения Ивнянского района;

- прославившим  Ивнянский район, Белгородскую область и страну

своими трудовыми и героическими подвигами и заслужившим тем самым

право на всеобщее уважение и благодарность.

Статья 2.  Порядок присвоения звания "Почетный гражданин

Ивнянского района"

2.1. Звание "Почетный гражданин Ивнянского района" присваивается

решением Муниципального совета Ивнянского района один раз в год по

представлению главы администрации Ивнянского района, постоянной

комиссии Муниципального совета, ходатайству трудовых коллективов

предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности,

общественных организаций.

2.2. Для представления к присвоению звания "Почетный гражданин

Ивнянского района" в Муниципальный совет Ивнянского района

направляются следующие документы:

3

- заявление-ходатайство;

- развернутая характеристика;

- анкета (с биографией);

- отзыв или ходатайство специалистов в данной отрасли либо главы

администрации муниципального образования, на территории которого

проживает выдвигаемый кандидат;

- материалы  или документы, подтверждающие достижение, открытие

и т.д.;

- согласие субъекта персональных данных на обработку персональных

данных по следующей форме (приложение  № 2)

2.3. Указанные документы рассматриваются на заседании постоянной

комиссии по вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой

деятельности и общественной безопасности.  Материалы заседания комиссии

оформляются протоколом.

По итогам заседания постоянной комиссии председатель

Муниципального совета Ивнянского района вносит на очередное заседание

Муниципального совета  Ивнянского района проект решения о присвоении

звания "Почетный гражданин Ивнянского района".

2.4. Звание "Почетный гражданин Ивнянского района" присваивается

пожизненно.

Статья 3. Порядок вручения регалий и чествования

Почетных граждан Ивнянского района, условия и порядок

лишения звания "Почетный гражданин Ивнянского района"

3.1. Нагрудная лента и удостоверение Почетного гражданина

Ивнянского района вручаются лицу, удостоенному этого звания,

руководителями муниципального района «Ивнянский район» в

торжественной обстановке на заседании Муниципального совета Ивнянского

района или на других торжественных районных мероприятиях (приложение

№ 1).

3.2. Решение Муниципального совета Ивнянского района о присвоении

звания Почетного гражданина размещается на web-сайте муниципального

района «Ивнянский район» Белгородской области  www.admivnya.ru.

3.3. Удостоверение Почетного гражданина Ивнянского района

подписывается главой администрации Ивнянского  района и председателем

Муниципального совета Ивнянского района.

3.4. Лица, удостоенные звания Почетного гражданина, приглашаются

председателем Муниципального совета Ивнянского района или главой

администрации Ивнянского района на мероприятия, посвященные районным

праздникам, памятным датам и другим важным событиям Ивнянского

района.

3.5. Лицо, удостоенное звания Почетного гражданина, может быть

лишено этого звания в случае:

http://www.admivnya.ru/

4

1) совершения Почетным гражданином Ивнянского района действий,

порочащих честь, достоинство и деловую репутацию человека и гражданина,

установленных решением суда, вступившим в законную силу;

2) вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении

лица, удостоенного звания "Почетный гражданин Ивнянского района".

Инициаторами лишения звания "Почетный гражданин Ивнянского

района" могут являться граждане и трудовые коллективы организаций,

общественные объединения, а также правоохранительные органы и органы

прокуратуры.

Решение о лишении звания Почетного гражданина  Ивнянского района

принимается правовым актом Муниципального совета большинством

голосов от установленного числа депутатов Муниципального совета

Ивнянского района.

Статья 4. Права и льготы "Почетного гражданина

Ивнянского района"

4.1. По решению Муниципального совета Ивнянского района именем

Почетного гражданина могут быть в установленном порядке названы улицы,

учреждения образования и культуры. На фасаде дома, где проживал

Почетный гражданин, может быть установлена памятная мемориальная

доска. Памятная доска по просьбе трудового коллектива может быть

установлена на здании, где работал и учился Почетный гражданин района, а

также на улице, носящей его имя.

4.2. О присвоении звания делается соответствующая запись в трудовой

книжке в порядке, установленном действующим законодательством.

4.3. Лицам, имеющим звание «Почетный гражданин Ивнянского

района», выплачивается единовременная денежная премия  в размере

среднемесячной заработной платы работников по району за год,

предшествующий присвоению «Звания».

4.4. Почетному гражданину района пожизненно предоставляются

следующие льготы:

-  ежегодные денежные выплаты в размере 5000 (пять  тысяч)  рублей

ко Дню рождения;

- на погребение Почетного гражданина выплачивается 10000 (десять

тысяч) рублей.

При необходимости Почетному гражданину района Муниципальным

советом  Ивнянского района могут устанавливаться другие персональные

льготы.

4.5. Почетный гражданин Ивнянского района пользуется следующими

правами:

- безотлагательный прием главой администрации Ивнянского района,

председателем Муниципального совета Ивнянского района, работниками

администрации, руководителями муниципальных предприятий, организаций

и учреждений;

5

- участие в работе заседаний Муниципального совета Ивнянского

района, коллегии при главе администрации  Ивнянского района с правом

совещательного голоса.

4.6. Информация о назначении и выплате единовременного денежного

вознаграждения и льгот лицам, имеющим звание "Почетный гражданин

Ивнянского района", размещается в Единой государственной системе

социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в

Единой государственной системе социального обеспечения осуществляется в

соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О

государственной социальной помощи".

Статья 5. Заключительное положение

5.1. Расходы, предусмотренные настоящим положением, производятся

за счет средств местного бюджета.

5.2. Лица, ранее удостоенные звания "Почетный гражданин Ивнянского

района", в полном объеме пользуются правами и льготами, определенными

настоящим Положением.

consultantplus://offline/ref=C6D4E1B0CAC66742C22633AFA9D2C53B47E2F74E670038A44641844FE45AD49FCE96C1A19C18E75F0DFE81F600aCK1H

6

Приложение № 1

к  решению  Муниципального совета

Ивнянского  района

от  19 апреля  2019 года № 8/85

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ, НАГРУДНОЙ ЛЕНТЫ

"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ИВНЯНСКОГО РАЙОНА"

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ

Удостоверение Почетного гражданина Ивнянского района (далее по

тексту - Удостоверение) изготавливается из полиграфической бумаги (размер

198 на 288 мм). В верхней части поля от вертикальной оси симметрии на

расстоянии 40 мм размещены слева герб Российской Федерации, справа герб

Ивнянского района размерами 30 х 40 мм. Между гербами по центру

относительно вертикальной оси симметрии надпись в одну строку

прописными буквами "РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ", ниже

"МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» (размер прописных

букв 3,5 мм).

На лицевой стороне листа на расстоянии 81 мм от верха в центре

производится надпись "УДОСТОВЕРЕНИЕ" (высота букв 9 мм, цвет -

красный, расстояние между буквами 1 мм), ниже на расстоянии 14 мм

производится надпись в одну строку "ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА

ИВНЯНСКОГО РАЙОНА" (высота букв 9 мм, цвет - красный, расстояние

между буквами 1 мм).

Внизу надпись "Удостоверение бессрочное" (высота прописных букв 3

мм, строчных-2мм). (Рис.1).

Рис.1.Эскиз удостоверения

"Почетного гражданина Ивнянского района"

Герб
Ивнянского

района

Герб
Российской
Федерации

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ

РАЙОН»

УДОСТОВЕРЕНИЕ

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ИВНЯНСКОГО

РАЙОНА

7

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОЙ ЛЕНТЫ

Нагрудная лента Почетного гражданина Ивнянского района (далее по

тексту - нагрудная лента) изготавливается из материи красного цвета длиной

200 см и шириной 15 см. С левого края ленты в два ряда надпись буквами

золотистого цвета "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ИВНЯНСКОГО РАЙОНА",

высота букв 3 см (рис.2).

Рис.2. Эскиз нагрудной ленты

Почетного гражданина Ивнянского района

200 см

     ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
       ИВНЯНСКОГО РАЙОНА

15

см

8

Приложение № 2

к решению Муниципального совета

Ивнянского района

от 19 апреля  2019 года № 8/85

Согласие

субъекта персональных данных

на обработку персональных данных

Я,_______________________________________________________________,
(Фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный(ая) по адресу:

__________________________________________________________________

______________________________________________________________.

Паспорт___________________________________________________________
(серия, номер, кем и когда выдан)

__________________________________________________________________,

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О

персональных данных" и в целях реализации муниципальных правовых актов

о почетных званиях Ивнянского района в части осуществления

Муниципальным советом Ивнянского района полномочий по присвоению

мне звания "Почетный гражданин Ивнянского района" даю согласие

Муниципальному совету Ивнянского района на автоматизированную, а

также без использования средств автоматизации обработку, включая сбор,

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,

уничтожение моих персональных данных, а именно: анкетные, паспортные

данные, данные об образовании, сведения о трудовой деятельности,

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), страховое

свидетельство обязательного пенсионного страхования.

Настоящее согласие действует со дня его подписания в течение

неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время

на основании моего письменного заявления.

"___" _______________ 20___ г.     __________________
(подпись)

http://docs.cntd.ru/document/901990046
http://docs.cntd.ru/document/901990046